§ 1; 46, 3, 43; 50, 8. 2 § 8; Modestin. Dig. 4, 4, 29 § 1;  
Cod. Iustin. 1, 2, 12 § 2; 1, 40, 14; 2, 27, 1; 2, 47, 3; 4,  
18, 2; 4, 61, 8; 4, 63, 2; 5, 12, 31 § 2; 5, 27, 12; 6, 50, 11;  
9, 49, 7; 11, 9. 1; 11, 47, 20 § 2; 11, 47, 22 § 1; 12, 42, 1;  
12, 58, 8; Cael. Aurel. Aeut. 3, 6, 61 S. 233; 3, 21, 216 S. 304  
und Chron. 1, 1, 29 S. 15; 1, 4, 133 S. 68; 2, 13, 166 S. 177; 2,  
13, 167 S. 177; 2, 13, 176 S. 182; 2, 13, 180 S. 184; 3, 2, 21 S. 212;  
4, 3, 54 S. 308; 5, 2, 39 S. 370; Sidon. Epist. 1, 10; Mart. Capella  
6 § 707; 7 § 750; 9 § 990; 9 § 993. Prise. Ep. ad Iul. § 5;  
Schol. ad Pers. 2, 48. Faciebus Vulg. Ezech. 3, 8. Aciebus  
giebt Serv. zu Verg. Aen. 5, 581 als Erklärung von choris; diese  
Stelle scheint Voss. de anal. 2, 19 im Sinne gehabt zu haben.  
indem er ohne näheren Nachweis den Serv. als Gewährsmann  
für acierum nennt. Aciebus hat auch Iul. Valer. Res gest.  
Alex. M. in Majo's Spicil. 8 S. 520. Bei Liv. 29, 36, 4 ist  
agminibus magis quam acie pugnatum est, während er 21, 57,  
12 und 25, 34, 9 sagt: magis agmina quam acies in via con-  
currerunt und agmina magis quam acies pugnabant. wie auch  
sonst acies als Plur. häufig ist. Für materierum Lact.  
Inst. 2, 12, 2 ist in vielen guten Büchern materiarum, und Heu-  
mann bemerkt, dass Lact. nirgends materies habe. Superfici-  
ebus ist in der Überschr. zu Dig. 43, 18, dafür superficiis  
im Flor. im Index. Ex progeniebus antiquis führt Rönsch.  
Itala und Vulgata S. 273, aus Act. apost. 15, 21 nach dem  
Cant. an, gewöhnlich wird daselbst a temporibus antiquis ge-  
lesen, im Original ist *επ γενεῶν ἀρχαῖων*.

### Nomina defectiva.

101. Zu den Nomina defectiva gehören erstlich solche,  
welche nur im Sing. oder nur im Plur. vorhanden sind. Prise.  
5, 10, 52 bis 55 S. 662 u. 663 (II 175, 23—177, 8): Sunt quae-  
dam nomina semper singularia vel natura vel usu; natura, ut  
propria, quae naturaliter individua sunt: „Iuppiter“, „Venus“,  
„Ceres“, „Achilles“, „Hector“, „Sol“, „Luna“, „Italia“, „Sieilia“,  
„Cilicia“; usu, quae singulariter proferri tradidit usus, ut  
„sanguis“, „pulvis“. In his tamen ipsis est quando vel eventus

vel partitio regionum vel diversae opiniones vel auctoritas veterum cogit, vel quando pro appellativis quoque proferuntur. ut etiam plurali numero proferantur; eventus, quod evenit saepe eodem proprio nomine duos vel plures nuncupari, ut „Aeneas“, Anchisae filius et Silvius „Aeneas“, „Pyrrhus“ filius Achillis et „Pyrrhus“ rex Epirotarum, „Aiax“<sup>“</sup> Telamonius et „Aiax“ Oilei filius. (53) Haec enim non naturaliter communia sunt, quippe nullam qualitatem communem significant, sed casu diversis contigere personis. Idem facit partitio regionum, ut „Gallia“ ceterior et „Gallia“ anterior; diversae opiniones, quod quidam multos soles et multas lunas esse putaverunt (terra“ quoque, „virtus“, „pietas“, „iustitia“, „probitas“ et similia, quando deas significant. propria sunt, quando vero partes vel in hominibus sitas res, appellativa sunt; (54) itaque si sint propria, non habent pluralem numerum, sin appellativa, habent); auctoritas, ut „mella“, „frumenta“, „ordea“, „farra“, plurali numero protulit Virgilius, eum in usu frequentiore singularis numeri sunt, sicut alia quoque plurima, ut „sanguis“, „pulvis“, „pax“, quae tam singulariter quam pluraliter prolata idem possunt significare. Sed pluraliter non utimur eis, quia auctoritas deficit, cui si collibuisse, quomodo „cruores“, dicere „sanguines“, vel quomodo „cineres“, sie „pulveres“, nihil impediret. Sciendum tamen, quod metallorum vel seminum vel humidorum ad measuram vel ad pensum pertinentium pleraque semper singularia inveniuntur, ut „aurum“, „argentum“, „aes“, „plumbum“, „stannum“, „vitrum“, „orichaleum“, „eletrum“, „triticum“, „ervum“ ὄρυξα, „faba“, „lens“, „pisa“, „conchis“, „acetum“, „liquamen“. „mulsum“, „oleum“. Adeo autem haec usus, non regula, prohibet etiam pluralia habere, quod quidam propria confisi auctoritate plurali quoque, ut dictum est, haec protulerunt numero, ut „ordea“, „frumenta“, „fabae“, „vina“, „mella“. (55) Similiter sunt quaedam semper pluralia vel natura vel usu; natura, ut „Gemini“, proprium in signo caelesti, et „Pisces“; usu, ut „manes“, „arma“, „moenia“, „Floralia“, „Saturnalia“, „nundinae“. „Kalendae“, „Nonae“, „Idus“, „Compitalia“, „Neptunalia“, et omissa paene festorum dierum nomina. Sunt quaedam singularia voce, intellectu pluralia, quae etiam comprehensiva dicuntur, id est περιληπτικά, ut „populus“, „exercitus“, „legio“; alia contra intellectu singularia, voce pluralia, ut „Athenae“, „Thebae“, „Mycenae“, „Maenala“, „Gargara“, „Tar-

tara“, „Dindyma“. „Bactra“. Inveniuntur tamen in his quaedam etiam singulariter prolata idem significantia. Virgilius in V (v. 52): Argolicove mari depresso et urbe Myeena. Statius in VIII Thebaidos (v. 294): Vive superstes, ait, diraeque ad moenia Thebes solus abi. „Maenalus“ quoque dicitur et „Tartarus“ et „Gargarus“. Virgilius in Bucolico (8, 22): Maenalus argutumque nemus pinosque loquentes semper habet. Idem in IV (v. 577): Tum Tartarus ipse bis patet in praeceps tantum tenditque sub umbras.

Varro L. L. 9, 40, 66 n. 67: Qui reprehendunt, quod non dicatur ut „unguentum unguenta“, „vinum vina“, sic „acetum aceta“, „garum gara“, faciunt imperite, qui ibi desiderant multitudinis vocabulum, quae sub mensuram ac pondera potius quam sub numerum sucedunt. Nam in „plumbo“, „oleo“, „argento“ cum incrementum accessit, dicimus „multum oleum“, sic „multum plumbum“, „multum argentum“, non „multa olea“, „plumba“, „argenta“, eum, quae ex hisce fiant, dicamus „plumbea“ et „argentea“; aliud enim cum „argenteum“, nam id tum cum iam „vas“; „argenteum“ enim, si „pocillum“ aut quid item, quod „pocilla argentea multa“, non quod „argentum multum“. (67) Ea natura, in quibus est mensura, non numerus, si genera in se habent plura et ea in usum venerunt, a genere multo; sic „vina“, „unguenta“ dicta, alii generis enim vinum quod Chio, aliud quod Lesbo; sic ex regionibus aliis quae ipsa dicuntur, nunc melius „unguenta“; cui nunc genera aliquot. Si item diserimina magna essent „olei“ et „aceti“ et sic ceterarum rerum eiusmodi in usu communi, dicerentur sic „olea“, ut „vina“. Quare in utraque denique re scindere conantur analogiam, et cum in dissimili usu similia vocabula quaerunt, et cum item ea quae metimur atque ea quae numeramus, diei putant oportere.

Charis. Art. gramm. 1, 11 S. 19 bis 22 (I 31, 27—35, 17): Sunt quaedam nomina quae singulariter tantum proferuntur, sunt et quae pluraliter tantum. Haec paene maiore ex parte collecta suo quoque ordine subiciemus. Masculina semper singularia „hie clavus“, id est impurpurata vestis ἐπιπόγγρος ἐσθῆτες ταὶ ὄψιοι „hie eruor“ ὁ λέυθρος, „hie fumus“, „hie finus stereus“. „hie genius“ ἡ τύχη ἐξάστοι, „hie limus“, „hie muscus“ herba quae in parietibus vel corticibus arborum nascitur vel haeret. „hie pulvis“. Item feminina semper singularia „haec barba“

οὐνόγιαν, „haec culpa“, „haec eloquentia“, „elegantia“, „fames“; „haec Graecia“ η̄ Ἑλλάς, „haec galla“ η̄ κυνίς, „haec hara“, „haec labes“, „haec lux“, „memoria“, „malitia“, „pax“, „prosapia“, „rabies“, „supellex“, „sanies“, „socordia“, „sitis“, „tabes“, „vecordia“, „vis“. Item neutra semper singularia „alicum et aliee“ ἄλιξ, „hoc allec“ ὁ ἄλλης ἵχθυς ταριχευόμενος, „hoc baratum“, „hoc callum“, „caenum“ ὁ βόρβορος, „erocum“, „faenum“, „fel“, „genium“, „iustitium“ quando „ius“ stat, „hoc ius“ ὁ ζωμός τὸ δίκαιον, „iusellum“ ζωμός; et „iura“ et „iuribus“ legimus; „letum“, „mors“, „hoc mormur“, „hoc pelagus“, „rudus ruderis“ ρῆς σωρός, „robor“, „rus“; sed Vergilius (Aen. 1, 430) et pluraliter dixit per florea rura; „sulphur“, „scrupulum“, „sinapi“, „hoc siler“ κύπειρος, „siser“ ἀγριοσέλιρος, „vulgus“, „virus“, „viscum“, sed Plautus (Bacch. 1, 1, 16 und Poen. 2, 33) „viscus“ dixit. Item masculina semper pluralia, „hi antes“, „hi carceres“ a coercendo; et carcere, „Pronique in carcere pendent“ Vergilius (Aen. 5, 145 fg., wo die Worte vielmehr so lauten: ruuntque effusi carcere currus, nee sic immissis aurigae undantia lora concussere iugis, pronique in verbera pendent); „hi caelites“ οὐρανίωρες, „cani“, Vergilius (Aen. 1, 292): cana Fides, sed ibi deam dixit; „hi casses“, „hi cancelli“, „foci“, „furfures“, „fori“ loca spectacularorum, item „fori“ sunt in navibus, quo nautae sedentes remigant; „freni“, sed et „frena et frenum“ iuvenimus; „hi grumi“ οἱ τῶν ὄρων λιθοί, „inferi“, „lendes“ κόνιδες, „liberi“, „lares“, sed legimus et „lar laris“, sicuti „mas maris“; „hi ludi“, „loculi“, legimus et „loculus“; „hi lemores“ νυκτερινοὶ δαιμονες, „mores“, sed et „mos“ legimus; „maiores“, [inferni et inferi,] „manes“ δαιμονες, „hi natales“ id est nobilitas, „nostrates“, sed huic singulare quidam dant, velut „nostras nostratis“, ut „potestas potestatis“, „magistratus et magistrates“ invenimus; „optimates“, sed invenimus „optimas“, et „infimates“ legimus; „pugillares“ πυγαλίδες, „primores“, „proceres“ ἔξαρχοι πρωτάρχοντες, „posteri“, „plures“, „plerique“ „penates“, „Quirites“, „Quinquatres“ Παναθήναια, „sentes“, „singuli“, „sales“ οἱ ἄλιξ, „superi“, „vepres“. Item feminina semper pluralia, „hae argutiae“, et facit verbum „arguto argutas“; „hae angustiae“, „arae“ pro „penatibus“, dicimus namque ara singulariter; „hae Alpes“ τὰ ὄρη Γαλλίας, „aedes“, „domus“, nam si „aedis“ dixeris, „templum“ significas; „antennae“, antiae“,

„blanditiae“, „bigae“, „trigae“, „caulae“, „caerimoniae“, „compedes“, „cunae“, „erates“, et „eratem“ dixerunt, „copiae“, „davitiae“, „deliciae“, „dapes“, et „haec daps“ dixerunt, „hae dirae“, „exuviae“, „exsequiae“, „Esquiliae“ τόπος ἐν Ρώμῃ, „excubiae“, „fauces“, „fruges“, „fores“, „fasces“, sed Cicero dixit: „Fassem unum si nanctus esses“, per quod intellegimus masculino genere dici et non esse tantum plurale; „facetiae“ εὐοικία εὐστομία, „fortunae bona“ ἐπάρχοντα οὐσία, „feriae“, „falerae“, „genae“, „grates“ et „gratiae“, „gingivae“, „gerrae“ πλεκτέ τινα τὰ προσφερόμενα τείχεσιν, „indutiae“, „inferiae“, „insidia“, „inimicitiae“, „inceptiae“, „hae Idus“ εἰδοί, „inlecebrae“, „Kalendae“, „litterae“, „latebrae“, „lutinae“ πηλώματε, „minae“ ἀπειλα, „manubiae“, „nuptiac“, „nares“, „nundinae“, „Nonae“, „neniae“ ἐπιτάφια, „nugae“, „opes“, sed Vergilius libro primo (v. 601): „Non opis est nostrae, Dido“; „plagae“, „preces“, „primitiae“, „praestigiae“, „quisquiliæ“ ψευτάρων χαῖτη σκύβιλα, „reliquiae“, „retes“ δίκτενοι, nam et in consuetudine dicimus, „in retes meas incidisti“; „retia“ enim si dixeris, pluralem facis a nominativo „rete“, quod est neutri generis; „sarcinae“, „sortes“, „suppetiae“ βοήθεια, „sordes“, „scopae“ σάρξ, dicimus tamen et „scopa“, „scalae“ κλῖμας, „salinae“ ἀλισαι, „tenebrae“ μυχὸς σονιά, „vires“, „vindiciae“ ναρπιστεῖα ἐκδικία ἐλενθερίας. Item neutra semper pluralia, „haec arma“, „avia“, „arbitria“, „battualia“, „bona“ ἐπάρχοντα, „brevia“, „besalia“ [iusta], „Bacchanalia“, „castra“, „crepundia“, „haec cete“ κῆτη, „haec Conpitalia“, „Carmentalia“ matri Euandri sacrificia instituta, appellata a nomine ipsius; „Cerealia“ Αημήτραι, „cunabula“, „cibaria“, „comitia“ αρχαιρέσια, „donaria“, „diaria“, „exta“, „gaesa“ εἰδος ἀκοντίον [caesa], „Genitalia“, „iuga“ ἀκρωρεια, „iugum“ enim ἕπον Σνύρ, „iusta“ κῆτη, „intestina“, „iugera“, sed et „iugerum“ dicimus; „lautia“, „supellec“, „Liberalia“, „lumina“, apud Vergilium (Aen. 3, 635; 3, 658; 3, 663; 3, 677) „lumen“ legimus; „moenia“, „magalia“ καλύβαι Αγρῶν, „mapalia“ καλύβαι ἄγρων, „haec Neptunalia“ Ποσειδώνια, „haec orgia“ Αιούσιον μωτήρια, „haec palaria“, cum milites ad palos exercentur, „haec parentalia“ πενίσια, ubi eos qui peregre moriuntur colunt, et parentarium dicitur; „haec praecordia“ ὑποχόνδρια, „haec rostra“ locus in urbe ubi contionantur, „haec spectacula“ θεωρίαι, „spolia“, „sponsalia“ μρῆστρα, „haec Saturnalia“ Κρόται, „haec

sertar" στεέφανοι στεφανώματα, „Terminalia“, „tempora“ χρόνιαφοι, sed Vergilius (Aen. 9, 418) „tempus“ dixit; „haec verbera“ μάστιγες, „viscera“ „vada“ βράχη, sed et „vadum“ dixerunt; „Vulcanalia“ Ἡφαιστία. Quae semper pluralia sunt, si plus quam unum significare velimus, si quidem masculina sint semper pluralia, ut puta „hi loculi“, ita dicemus, „binos ternosque loculos“: si vero feminina, ut puta „hae scalae“, ita dicemus, „binas ternasque scalas“, et neutralia similiter, ut puta „haec spectacula“. Elementa semper singularia sunt, velut „caelum“ οὐρανός, „aether“ αἰθήρ, „aer“ ἀήρ, „sol“ ἥλιος, „iubar“ „terra“ γῆ, „mare“ θάλασσα, „autumnus et autumnum“. Maria tamen quamvis dicantur pluraliter, attamen nec „marium“ nec „mariis“ dicemus; et terras pro terrae regionibus accipimus. Item metallica semper singularia sunt, ut puta „aurum“, „stagnum“, „argentum“, „cassiterum“, „ferrum“, „orichalecum“, „aes“, „aurichaleum“, „plumbum“. „Aera“ quamvis dicantur, tamen ceteris casibus non utimur. Item quae mensura constant, arida dumtaxat, quae numerari non possunt, semper singularia sunt, velut „triticum“, „frumentum“, quamvis et „frumenta“ dicamus; „hoc far“, „hoc ador adoris“ frumenti species, „haec oryza“ ὄρυζα, „haec faba“; Vergilius (Ge. 1, 215): „Vere fabis satio“, inuisitata declinatio; „haec lens“, „hoc cicer“, „hoc milium“, „hoc minium“ κινδύνεις, „hoc paniceum“, „hoc git“ monoptotum μελάρθιον, „hoc ordeum“. Item haec semper singularia sunt, „mel“ μέλι, quamvis Vergilius „mella“ dixerit, „oleum“ ἔλαιον, „vinum“ οἶνος, quamvis Vergilius „vina“ dixerit, „mulsum“ οἰνόμελι, „defrutum“ ἐψημα, „acetum“ ὄξος, „lac“ γάλα lactis, „garum“ „muria“ „liquamen“. Et si qua horum nominativo pluraliter efferuntur, ceteris tamen casibus cessabunt. [Fel sic declinatur quomodo mel.] Et si pluraliter declinata fuerint, non ad quantitatem, sed ad genus referuntur, velut „mella“. ut sint multae species, quasi locale, velut Atticum, Rhodium. Similiter et „lanae“, ut sint variae species lanae, quasi Milesia, Hispana. Item nomina fluminum et montium et civitatum semper singularia sunt, nisi quae natura pluraliter enuntiantur, ut „Athenae“, „Thebae“, „Baiae“, „Cumae“, „Puteoli“, „Ostia“, „Brixae“, „Abellae“, „hi Argi“. Item singularia semper sunt, quae nec videri nec tangi possunt, verum ab his in alterutram partem doloris aut gaudii adficimur, ut „gaudium“ quamvis Vergilius